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T R E S C m (e .i
OKÓLNIKI

Poz. 1 z dnia 24 listopada 1964 r. N r PO 15/64 w spraw ie 
opłaty skarbow ej od n iektórych rachunków .

Poz. 2 z dnia 1 g rudnia 1904 r. N r KS 10/64 w spraw ie 
stosowania sankcji za dokonyw anie n iepraw idłow ych od­
pisów  na fundusz zakładowy.

Poz. 3 z dnia 22 grudnia 1964 r. N r PO 17/64 w spraw ie 
w yjaśnienia okreśicnia „stacja k lim atyczna”.

Poz. 4 z dnia 5 stycznia 1965 r. N r PO 1/65 w spraw ie 
opodatkow ania podatkiem  obrotowym  zbieraczy produktów  
leśnych i łąkowych.

Poz. 5 z dnia 9 stycznia 1965 r. N r KS 1/65 w spraw ie 
uspraw nienia ew idencji i rozliczeń kosztów produkcji bu ­
dow lano-m ontażow ej.

KOMUNIKAT

1
OKÓLNIK Nr PO 15/64 

z dnia 24 listopada 1984 r.
w sprawie opłaty skarbowej od niektórych rachunków.

N aw iązując do okólnika z dnia 8 lipca 1964 r. w sp ra ­
wie obowiązku podatkow ego osób otrzym ujących przesyłki 
z zagranicy (Dz. Urz. Min. Fin. N r 7, poz. 14), M inister­
stw o F inansów  zaw iadam ia, że zapowiedziana w tym  okól­
niku zm iana przepisów  o opłacie skarbow ej została ogło­
szona w Dzienniku U staw  z dnia 21 listopada 1964 r. 
Nr 41, poz. 277 i 280 (ustaw a z dnia 16 listopada 1964 r. 
now elizująca ustaw ę z dnia 13 g rudnia 1957 r. o opłacie 
skarbow ej i rozporządzenie Rady M nistrów  z dnia 18 li­
stopada 1964 r. now elizujące rozporządzenie Rady M i­
n istrów  z dnia 28 g rudn ia  1957 r. w spraw ie szczegółowego 
określenia przedm iotów  opłaty skarbow ej, staw ek opłaty 
oraz zw olnień od tej opłaty).

DYREKTOR DEPARTAMENTU 
J. Gabjan

2
OKÓLNIK Nr KS 10/64 
z dnia 1 grudnia 1964 r. 

w sprawie stosowania sankcji za dokonywanie nieprawi­
dłowych odpisów na fundusz zakładowy.

K ontrola spraw ozdań z gospodarki funduszem  zakłado­
wym składanych przez przedsiębiorstw a jednostkom  n ad ­
rzędnym  ujaw niła, że zaw ierają one szereg istotnych u ste­
rek, przy czym dane liczbowe w tych spraw ozdaniach za­
w arte trak tow ane są przez n iektóre przedsiębiorstw a i je d ­
nostki nadrzędne jedynie jako m a teria ł wstępny.

W szczególności ustalono, że dane liczbowe, dotycząc0 
statystycznych korek t w yniku (zwłaszcza w takich  p rzy ­
padkach, jak  zm iany cen, staw ek płac i staw ek am orty ­
zacyjnych, obliczenie zysków niepraw idłow ych itp.) opie­
ra ją  się często na m ateria łach  fragm entarycznych i nit 
zaw ierają  całkowitego i ścisłego w yliczenia poszczególnych 
korek t; nie należy rów nież do rzadkości dokonyw anie ko­
rek t nie znajdu jących  uzasadnienia w obowiązujących 
przepisach.

Okoliczność, iż przew ażnie są dokonyw ane korekty  do­
datnie (zw iększające fundusz zakładowy), natom iast brak 
wyliczeń z reguły  dotyczy korek t u jem nych (zm niejszają­
cych ten fundusz) — świadczy o tym, iż w ystępuje tu  do­
m niem anie św iadom ego zniekształcenia w yników  działa l­
ności przedsiębiorstw , zm ierzającego do osiągnięcia fu n d u ­
szu zakładowego w nieuzasadnionej wysokości.

Tego rodzaju  prak tyka , stanow iąca n iew ątp ’iwie n a ru ­
szenie przepisów  art. 6 ustaw y z dnia 28 m arca 1 9 tlb k

1965 (

0 funduszu zakładowym  w przedsiębiorstw ach państw o­
wych (Dz. U. z 1960 r. Nr 13, poz. 73) — tylko w n iezna­
cznym stopniu spotyka się z należytą reakcją  ze strony 
w laściw ych jednostek nadrzędnych; chociaż bowiem duża 
część takich  uchybień w ykryw ana jest przez biegłych księ­
gowych lub  jednostk i nadrzędne i elim inow ana ze  sp ra­
w ozdania finansow ego w jego ostatecznej, zatw ierdzonej 
w ersji — to jednak  dane, w których  posiadaniu znajduje 
się M inistrestw o F inansów , nie w skazują n a . to, aby osoby 
w inne tych uchybień pociągane były do odpowiedzialności.

Należy zatem  przypom nieć, że obow iązujące przepisy w y­
raźnie stanow ią o obowiązku pociągania do odpow iedzial­
ności osób w innych takich  uchybień.

W szczególności:
1) ustaw a z dnia 28 m arca 1958 r. o funduszu zakładowym  

w  przedsiębiorstw ach państw ow ych (Dz. U. z 1960 r. 
Nr 13, poz. 78) stanow i w art. 12, iż w razie stw ierdze­
nia, że przedsiębiorstw ’ 0  dokonuje nielegalnych lub  n ie­
praw idłow ych odpisów na fundusz zakładowy, jednostka 
nadrzędna obow iązana jest, niezależnie od pociągnięcia 
do odpowiedzialności służbowej i dyscyplinarnej, pozba­
wić dyrek to ra  przedsiębiorstw a i głównego księgowego 
p raw a do udziału w funduszu zakładowym ; należy tu 
podkreślić, że ta form a odpowiedzialności przew idziana 
jest niezależnie od tego, czy uchybienie popełnione zo­
stało um yślnie, czy też nieum yślnie, na skutek  n ied ­
balstw a lub ignorancji;

2) stosownie do art. 22 ustaw y z dnia 15 lutego 1962 r. 
o organizacji sta tystyk i państw ow ej (Dz. U. Nr 10, poz. 
47) — pracow nik przedsiębiorstw a państwowego, który 
składa spraw ozdanie statystyczne zaw ierające dane n ie­
praw dziw e, w yrządzając przez to szkodę dla interesu 
społecznego lub gospodarczego — podlega karze w ię­
zienia do la t 3 lub aresztu  do la t 3:

3) w szczególnie rażących przypadkach  mogą tu  znaleźć 
zastosow anie rów nież przepisy art. 286 i 287 kodeksu 
karnego (działanie na szkodę in teresu  publicznego przez 
przekroczenie w ładzy lub nie dopełnienie obowiązku, 
pośw iadczanie n iepraw dy co do okoliczności m ającej 
znaczenie prawnie), przew idujące karę w ięzienia do la t 10.

Należy dodatkowo zaznaczyć, że stosowmie do art. 229 
§ 2 kodeksu postępow ania karnego — jednostk i nadrzędne 
obowiązane są przypadki, noszące znam iona przestępstw  — 
podaw ać do wiadom ości organów  pow ołanych do ścigania 
przestępstw .

M inisterstw o F inansów  zw raca uwagę, że lekceważenie 
powyższych przepisów  i zaniechanie pociągania do odpo­
w iedzialności osób w innych dokonyw ania n iepraw idłow ych
1 nielegalnych odpisów na fundusz zakładow y — samo 
z kolei staje się uchybieniem , k tóre to lerow ane być nie 
może._i którego spraw cy w pełni zasługują na pociągnięcie 
l4 b K >  odpowiedzialności, co najm niej służbowej lub  dys-
E 0 / 0 ^
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cypiinarnej a w  przypadkach noszących znam iona p rze­
stępstw a — także karne j z art. 286 kodeksu karnego.

Z uw agi na powyższe M inisterstw o F inansów  prosi o:
1) wzięcie pod uwagę treści w ym ienionych wyżej p rzep i­

sów, zwłaszcza zaś dopilnow anie bezwzględnego i rygo­
rystycznego stosow ania wym ienionego art. 12 ustaw y o 
funduszu zakładowym ; należy przy tym  zaznaczyć, że 
uchybienia w zakresie praw idłow ości obliczania fu n d u ­
szu zakładowego w ykry te być mogą n ie  tylko przy  okazji 
w eryfikacji spraw ozdania finansow ego (w tryb ie zarzą­
dzenia M inistra F inansów  z dnia 5 stycznia 1960 r. w 
spraw ie badania i za tw ierdzania spraw ozdań finanso­
wych przedsiębiorstw ' państw ow ych i udziału p rzedsta­
w icieli organów  finansow ych i banków  w tych czyn­
nościach — M onitor Polski Nr 3, poz. 13), ale np. rów ­
nież i w trakc ie  przeprow adzanej przez rew identów  re ­
w izji finansow o-księgow ej (por. § 76 ust. 1 in strukcji 
M inistra F inansów  z dn ia ?0 października 1961 r. w 
spraw ie szczegółowych zasad i try b u  przeprow adzania : 
rew izji finansow o-księgow ej w przedsiębiorstw ach pań - | 
stwmwych i ich jednostkach nadrzędnych utrzym yw anych 
7. w p ła t p rzedsiębiorstw  — M onitor polski z 1961 r. Nr 
87, poz. 374 i z 1964 r. Nr 16, poz. 75),

2) niezwłoczne w yciągnięcie odpow iednich konsekw encji 
służbowych i dyscyplinarnych wobec pracow ników  jed ­
nostek nadrzędnych, ponoszących odpowiedzialność za 
niedopełnienie obowiązków, jakie na nich nakłada w y­
m ieniony wyżej przepis art. 12 ustaw y o funduszu za­
kładowym .

DYREKTOR GENERALNY 
mgr inż. T. Sibera
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OKÓLNIK Nr PO/17/64 
z dnia 22 grudnia 1964 r. 

w sprawie wyjaśnienia określenia „stacja klimatyczna”.

Na podstawka art. 2 ust. 3 p k t 1 dekre tu  z dn ia 16 m aja 
1946 r. o postępow aniu  podatkow ym  (Dz. U. z 1963 r. N r 11, 
poz. 60) w yjaśniam , że za stacje klim atyczne w rozum ieniu 
przepisów  art. 34 ust. 1 dek re tu  z dnia 20 m aja 1955 r. 
o n iektórych podatkach i opłatach terenow ych (Dz. U. z 
1963 r. N r 16, poz. 87) mogą być uznane miejscowości po­
siadające właściwości k lim atu , k rajobrazu , w arunk i środo­
w iskow e i stan  zagospodarow ania w  zakresie um ożliw ia­
jącym  szeroki, sta ły  lub  sezonowy ruch ty rystyczny w ce­
lach w ypoczynkowo-zdrow otnych.

W ykaz tych miejscow ości pow inien być ogłoszony 
w dziennikach w ojew ódzkich zgodnie z art. 34 ust. 2 powo­
łanego dekretu .

PODSEKRETARZ STANU 
J, Dusza

4

OKÓLNIK Nr PO/1/65 
z dnia 5 stycznia 1965 r. 

w sprawie opodatkowania podatkiem obrotowym zbieraczy 
produktów leśnych i łąkowych.

Na podstaw ie art. 2 ust. 3 p k t 1 d ek re tu  z dn ia 16 m aja 
1946 r. o postępow aniu podatkow ym  (Dz. U. z 1963 r. N r 11, 

poz. 60), M inisterstw o F inansów  w yjaśnia, że nie jest 
świadczeniem  zawodowym, w  rozum ieniu przepisów  o po­
datku  obrotowym , sprzedaż produktów  leśnych i łąkowych 
(ziół, nasion, jagód, grzybów, ślim aków  itp.) własnego 
zbioru, dokonyw anego przez osoby n ie  będące pracow ni­
kam i rolnym i, za trudnione n a  podstaw ie stosunku pracy  
oraz rencistów , o ile:
1) zbiór dokonyw any jest osobiście lub przy pomocy człon­

ków najbliższej rodziny, pozostających we wspólnym

gospodarstw ie domowym z osobą trudn iącą  się zbio­
rem,

2) ^sprzedaż dokonyw ana jest bez u trzym yw ania w tym  ce­
lu  stałych m iejsc sprzedaży poza siedzibą osoby tru d ­
niącej się zbjlorem.

O siągane z tego ty tu łu  przychody nie podlegają opodat­
kow aniu podatkiem  obrotowym.

Za członków najbliższej rodziny uważa się osoby okreś­
lone w art, 8 ust. 3 dekre tu  z dnia ,30 czerwca 1951 r. o po ­
datku  gruntow ym  (Dz. U. z 1955 r. Nr 23, poz. 143, z 1956 
Nr 55, poz. 251, z 1957 r. Nr 3,2, poz.140 i z 1962 r. N r 66, 
poz. 326) a m ianow icie: krew nych w stępnych i zstępnych, 
ich małżonków, rodzeństw o i ich małżonków, m ałżonka 
oraz rodziców, rodzeństw o i dzieci m ałżonka.

FODSEKRETARZ STANU 
J. Dusza
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OKÓLNIK Nr KS 1/G5 

z dnia 9 stycznia 1965 r. 
w sprawie usprawnienia ewidencji i rozliczeń kasztów  

produkcji budowlano-montażowej.

Przeprow adzone w szeregu przedsiębiorstw  budow la­
no-m ontażow ych badania w ykazały, że ustalone w  oparciu 
o dane ew idencji księgow ej koszty obiektów  w w ielu p rzy ­
padkach nie są praw idłow e.

N iepraw idłow ości te w yw ołane są przede w szystkim :
— niekom pletnością oraz m erytorycznym i i form alnym i 

uste rkam i dokum entów ,
— błędnym  dekretow aniem  oraz niew łaściw ym  rozlicza­

niem  kosztów w  czasie i w  odniesieniu do poszczególnych 
obiektów' oraz placów budową

— niew łaściw ym  rozliczaniem  kosztów  ogólnych. 
S tw ierdzone niepraw idłow ości pow odują szereg ujem nych

skutków  a między innym i:
— niew łaściw y obraz rentow ności poszczególnych rodzajów  

działalności i obiektów, w szczególności wznoszonych 
m etodam i oszczędnościowymi, uprzem ysłow ionym i itp.,

— rozluźnienie kontroli kosztów,
•— niew łaściw e usta lan ie stanu  produkcji niesprzedanej 

w okresach, w których nie przeprow adza się inw en ta­
ryzacji, co odgryw a szczególną rolę w  przypadku roz­
liczeń jednorazow ych,

W celu usunięcia w ym ienionych niepraw idłow ości zale­
ca się:
1) uściślenie — w oparciu o obow iązujące zasady ew i­

dencji kosztów treści poszczególnych przekrojów  k la ­
syfikacyjnych kosz tów  w  szczególności chodzi o p ra ­
widłowe i jednoznaczne zaliczanie kosztów, pow stających 
w  jednostkach  produkcji podstaw ow ej (na budow ach) 
i w  kom órkach produkcji pomocniczej do w łaściw ych 
pozycji kosztów  bezpośrednich produkcji podstaw owej, 
pomocniczej, sprzętu, tran sp o rtu  oraz poszczególnych 
grup  i pozycji kosztów ogólnych,

2) zw eryfikow anie i zaktualizow anie stosowanej w  p rzed ­
siębiorstw ie nom enk latu ry  oraz sym boliki kosztów  bez­
pośrednich  i ogólnych, służącej do oznaczania dokum en­
tów źródłowych wg kont, placów budów (rejonów  ro ­
bót, g rup  robót, k ierow nictw  g rup  robót), jednostek 
ew idencyjnych (obiektów), pozycji itp.,

3) pouczenie personelu odpowiedzialnego za w ystaw ianie 
dokum entów  źródłow ych o zasadach k lasyfikacji kosztów 
i znakow ania dokum entów ,

4) wzm ocnienie — ze strony  księgowości — kontro li kom ­
pletności i term inow ości wypływu oraz praw idłow ości 
form alnej i m erytorycznej dokum entów  źródłowych,

5) w zm ocnienie kontro li w  zakresie u jm ow ania w ew i­
dencji księgowej całości kosztów wg okresów, k tó r y c h  
one dotyczą, a zwłaszcza kosztów  usług sprzętu, usług
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transportow ych, zużycia tym czasow ych budynków  i u rzą­
dzeń placów budów  itp .; b rak  dokum entów  zew nętrz­
nych dot. w artości w yśw iadczonych usług pow inien po­
wodować ustalenie odpow iednich kosztów okresu w 
oparciu o w ew nętrzne dokum enty (zastępcze),

6) zw iększenie dokładności u jm ow ania kosztów  bezpośred­
nich produkcji budow lano-m ontażow ej wg poszczegól­
nych jednostek  ew idencyjnych (zasady tw orzenia jed ­
nostek ew idencyjnych określa „K om entarz do typowego 
planu kont dla państw ow ych przedsiębiorstw  w yko­
naw stw a inw estycyjnego”); jednocześnie obniża się z 3 
do 2 milionów zł granicę, przy k tórej koszty wznoszo­
nych na jednym  placu budowy obiektów , o w artości 
kosztorysowej niższej od 2 milionów zł, u jm ow ane są w spól­
nie, jako koszty jednej łącznej jednostk i ew idencyjnej,

7) term inow e ujm ow anie w  ew idencji księgowej kosztów 
w yników  przeprow adzanych inw en taryzacji i rozliczeń 
(pakam er, m ateriałów  w budow anych itp.),

8) zapew nienie dokładnego podziału kosztów  ogólnych bu ­
dowy na poszczególne place budów (rejony robót, g ru ­
py robót, k ierow nictw a grup  robót), k tórych  one dotyczą,

9) stosow anie stałego klucza podziału kosztów  zarządu 
między produkcję podstaw ow ą, pomocniczą, sprzęt, t r a n ­
sport i pozostałe; sposób usta lan ia tego rodzaju  klucza 
określa załącznik,

10) dokonyw anie podziału kosztów  zarządu między posz­
czególne place budów  (rejony robót, grupy  robót, k ie ­
row nictw a grup robót), a następnie między jednostki 
ew idencyjne (obiekty) p roporc jonaln ie do sum y kosztów  
robocizny bezpośredniej i sprzętu, a w przedsięb ior­
stw ach rozliczających przew ażającą część kosztów  ogól­
nych budow y proporcjonaln ie do robocizny bezpośred­
niej — w proporcji do tejże,

11) konsekw entne stosow anie zasady, iż koszty ogólne d a­
nego placu budow y (rejonu robót, grupy robót, k ie row ­
nictw a grup  robót) mogą obciążać w yłącznie te  jednostk i 
ew idencyjne (obiekty), k tó re  są wznoszone w ram ach 
danego placu budow y; stosowanie przeciętnego dla 
przedsiębiortw a jako całości n a rzu tu  kosztów ogólnych 
budowy dopuszczalne jest jedynie w przypadkach  w y­
jątkow ych, uzasadnionych organizacją robót budow lano- 
-m ontażow ych,

12) rozliczanie kosztów  ogólnych budow y na jednostki 
ew idencyjne (obiekty), objęte danym  placem  budowy, 
p roporcjonalnie do robocizny bezpośredniej, sumy ro ­
bocizny bezpośredniej i sprzętu lub sum y kosztów bez­
pośrednich; przyjęcie jednej z w ym ienionych podstaw  
doliczeń zależy od tego, jak ą  podstaw ę doliczeń kosztów  
ogólnych zastosowano przy sporządzaniu — w  myśl obo­
w iązujących przepisów  — kosztorysów  dla przew ażającej 
ilości obiektów  wznoszonych na danym  placu budowy 
(rejonie robót, g rup ie robót, kierow nictw ie grup  robót); 
przedsiębiorstw o może zatem  rozliczać koszty ogólne 
poszczególnych placów  budów (rejonów robót, g rup  ro ­
bót, k ierow nictw  g rup  robót) na jednostk i ew idencyjne 
(obiekty) przy zastosow aniu różnych podstaw  doliczeń, 
w zależności od tego jak i rodzaj obiektów  przew aża 
na danym  placu budowy.

DYREKTOR DEPARTAMENTU KSIĘGOW OŚCI 
Z. Paryziński

Załącznik do okólnika Nr KS 1/65 
z dnia 9 stycznia 1965 r.

WYTYCZNE
w sprawie sposobu ustalenia klucza dla rozliczania kosztów  

zarządu w  przedsiębiorstwach budowlano-montażowych.

Biorąc pod uwagę, że koszty zarządu w dużej m ierze są 
kosztam i stałym i, stosunkow o luźno pow iązanym i z k ró tko ­
okresow ym i zm ianam i rozm iarów  poszczególnych rodzajów

produkcji, celowe jest rozliczanie tych kosztów  przy pom o­
cy stałego klucza, charakteryzującego rozm iar świadczeń 
zarządu na rzecz poszczególnych rodzajów  działalności 
operacyjnej w skali roku. Nie obciąża się kosztam i zarzą­
du działalności pozaoperacyjnej.

S tały klucz podziału ustala się następująco:
— poszczególne pozycje, a w m iarę potrzeby ch a rak te ry ­

styczne subpozycje rzeczyw istych kosztów zarządu za 
rok ubiegły lub za półrocze roku ubiegłego dzieli się 
na poszczególne rodzaje działalności (produkcję podsta­
wową, produkcję pomocniczą, bazę sprzętu, tran sp o rtu  
itp.) przy pomocy stosownych, oddzielnych dla każdej 
pozycji (subpozycji) kosztów kluczy podziału, ch a rak te ­
ryzujących związek danej pozycji kosztów  zarządu z 
poszczególnymi rodzajam i działalności; przy usta lan iu  
odpow iednich w ielkości liczbowych, należy również 
w ziąć pod uw agę zm iany planow ane na rok bieżący 
w zakresie kosztów zarządu, rozm iarów  działalności 
podstaw ow ej, pomocniczej i usługowej przedsiębiorstw a 
oraz innych w ielkości uw zględnianych przy usta lan iu  
stałego klucza,

- przypadające na poszczególne rodzaje działalności ko­
szty zarządu  sum uje się,

- -p r z y jm u ją c  łączną sum ę kosztów  zarządu do podziału 
za 10G°/o, oblicza się procentow y udział kosztów  zarządu 
przypadający  na poszczególne rodzaje działalności; p ro ­
centy te  stanow ią stały  klucz podziału, przy  pomocy 
którego dzieli się za poszczególne okresy w ciągu roku 
rzeczyw iste koszty zarządu (sumę całkow itą) na w szy­
stk ie  rodzaje działalności.

Co roku należy przeprow adzać ak tualizację klucza po­
działu.

T echnika obliczenia stałego klucza podziału kosztów za­
rządu może być następująca:
A. Sporządza się tabelę (arkusz) o następującym  układzie 

tytu łów  (kolumn):
— liczba porządkowa,
— nazwa pozycji (subpozycji) kosztów zarządu,
— sum a kosztów zarządu objętych daną pozycją (sub- 

pozycją) do podziału,
część kosztów zarządu, p rzypadającą na:
— produkcję podstaw ową,
— produkcję pom ocniczą (z ew. dalszym  podziałem  na 

poszczególne rodzaje produkcji),
— usługi (z ew. dalszym podziałem  na poszczególne ro­

dzaje usług),
— pozostałe rodzaje działalności operacyjnej.

B. Sum ę do podziału stanow ią poszczególne, jednorodne 
pozycje (subpozycje) kosztów  zarządu za okres ubiegły 
(ew. po uw zględnieniu planow anych zm ian) z w yjątk iem  
kosztów nieprodukcyjnych.

C. Podziału poszczególnych pozycji (subpozycji) kosztów 
zarządu między produkcję podstaw ową, pomocniczą, 
usługi itp. dokonuje się p rzy  pomocy odpow iednich k lu ­
czy następująco:
1) płace i narzu ty  na płace pracow ników  zarządu:

a) um ysłowych
aa) w ydziela się kom órki zarządu i stanow iska 

pracy, k tórych pracow ników  można bezpo­
średnio przydzielić do poszczególnych dzia­
łalności (np. pracow ników  kom órek kosztory­
sowych, fak tu row an ia , umów itp. można uznać 
za zw iązanych z produkcją podstaw ow ą, p ra ­
cowników kom órki p rodukcji pomocniczej w 
zarządzie — za zajm ujących się w yłącznie 
produkcją  pom ocniczą itp.),

ab) w ydziela się pracow ników  zarządu zw iąza- 
zanych z gospodarką m ateria łow ą (np. p ra ­
cowników zaopatrzenia, księgowości m a te ria ­
łowej, inw entaryzacji ciągłej itp.); podział tej
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liczby pracow ników  następu je  proporcjonalnie 
do zużycia m ateria łów  bezpośrednich w po­
szczególnych rodzajach działalności (uwaga: 
w artość całkow itego zużycia pom niejsza się 
o w artość zużycia m ateria łów  w łasnej p ro ­
dukcji),

ac) wydziela się pracow ników  zarządu zw iązanych 
z obsługą załogi p rzedsiębiorstw a (np. p ra ­
cowników zatrudnien ia, kadr, księgowości za­
robkowej, bhp, działu socjalnego itp .); podział 
te j liczby pracow ników  następuje p roporcjo­
nalnie do za trudn ien ia  pracow ników  fizycz­
nych w poszczególnych rodzajach działalności,

ad) wydziela się pracow ników  dyrekcji łącznie 
z sek re taria tem ; podział te j liczby pracow ni­
ków następu je  w stosunku do ilości sam o­
dzielnych kom órek ruchu produkcji podsta­
wowej (np. placów  budów), pomocniczej i ba z 
sprzętu oraz transportu ,

ae) pozostałą liczbę pracow ników  um ysłowych za­
rządu dzie 'i się proporcjonalnie do liczby ogó­
łem pracow ników  fizycznych i um ysłowych 
zatrudnionych w poszczególnych rodzajach 
działalności (placów budów, produkcji pom oc­
niczej, bazy sprzętu, bazy transpo rtu  itp.),

b) fizycznych
— jak  w punkcie 1 ae).

P roporcjonalnie do dokonanego podziału ogólnej 
liczby pracow ników  zarządu dzieli się ich place w raz 
z narzutam i. O ile przeciętne place poszczególnych 
g rup  pracow ników  zarządu, w ym ienione w punkcie 
a i b w ykazują duże rozpiętości, celowe jest w pro ­
w adzenie staw ek zróżnicow anych dla tych grup  (aa, 
ab, ac, ad, ae) i rozliczenie przy ich pomocy płac 
w raz z narzu tam i na poszczególne działalności.

2) Koszty delegacji i przejazdów :
Drogą analizy usta la  się koszty delegacji i p rze jaz­
dów na cele zaopatrzenia, p rodukcji i pozostałe;
- koszty delegacji na cele zaopatrzenia rozlicza się 

na poszczególne rodzaje działalności p roporc jo ­
nalnie do zużycia m ateria łów  bezpośrednich (z w y­
łączeniem  zużycia m ateriałów  w łasnej produkcji
— jak  w punkcie 1 ab),

- koszty delegacji na cele p rodukcji dolicza się na 
poszczególne rodzaje działalności bezpośrednio, w 
oparciu  o dane zaw arte w dokum entach,

— koszty delegacji na cele pozostałe rozlicza się 
p roporcjonalnie do ogólnej liczby pracow ników  
fizycznych i um ysłowych zatrudnionych  w  po­
szczególnych rodzajach działalności (jak w pu n k ­
cie 1 ae).

3) Koszty biurow e dzieli się na poszczególne rodzaje 
działalności p roporcjonalnie do sumy pozycji 1, tj. 
płac i narzutów  na płace pracow ników  zarządu.

4) R acjonalizacja i wynalazczość — całość kosztów tej 
pozycji dolicza się do produkcji podstaw owej (bu­
dow lano-m ontażow ej).

5) N arzuty  na u trzym anie jednostk i nadrzędnej i fu n ­
dusze specjalne:
a) narzu ty  na u trzym anie jednostki nadrzędnej dzieli 

się na poszczególne rodzaje działalności p roporcjo­
nalnie do kosztów w łasnych produkcji poszczegól­
nych rodzajów  działalności,

b) n arzu t z ty tu łu  funduszu postępu technicznego 
w całości dolicza się do  produkcji podstaw owej 
(budowlano-m ontażow ej).

6) Koszty finansow e dzieli się na poszczególne rodzaje 
działalności proporcjonaln ie do kosztów w łasnych 
produkcji poszczególnych rodzajów  działalności (jak 
w punkcie 5 a).

7) Pozostałe koszty zarządu — w oparciu o ich ana’izę 
— dolicza się częściowo bezpośrednio, częściowo zaś 
dzieli proporcjonaln ie do sum y pozycji 1, tj. płac 
i narzu tów  na płace' procow ników  zarządu.

D. Dotyczące danego rodzaju działalności (podstawowe , 
pomocniczej, usług itp.) części kosztów  zarządu, objęte 
poszczególnymi pozycjam i (subpozycjam i) sum uje się 
i w yprow adza ich procentow y udział w  sum ie ogólnej, 
stanow iącej przedm iot podziału. P rocenty  te  zaokrąglo­
ne do pełnych jedności, stanow ią stały  — na rok 
klucz podziału kasztów  zarządu.

KOMUNIKAT Nr 1 
o zmianie nazwisk w  liście dyplomowanych biegłych 

księgowych.

Na podstaw ie § 53 ust. 2 uchw ały N r 187 Rady M inistrów  
z dnia 12 m aja  1959 r. w spraw ie rew iz ji finansow o-księ­
gowej państw ow ych jednostek  organizacyjnych (Mon. Pol. 
z 1959 r. N r 58, poz. 278 z 1961 r. N r 87, poz. 370 i z 1962 r. 
N r 61, poz. 290) i § 18 zarządzenia M inistra F inansów  z dnia 
5 stycznia 1960 r. w  sp raw ie  dyplom ow anych biegłych 
księgowych (Mon. Pol. N r 8, poz. 39) zaw iadam ia się, że 
w  związku ze zm ianą nazw iska:
1) Ob. Dowgwiłłowicz Ireny, zam. w  Ostródzie, ul. O rzesz­

kowej 14, w pisanej na listę dyp’om ow anych biegłych 
księgowych ogłoszoną w D zienniku Urzędowym  M ini­
s te rs tw a F inansów  z 1963 r. n r 1, kom unika t N r 2, 
w liście tej pod poz. 1652 zm ienia się nazw isko „Dow­
gwiłłowicz I re n a ” na „BUKOW SKA Ire n a ”,

2) Ob. Zybury Urszuli, zam. w Poznaniu, ul. Lodowa 4 
m. 18, w pisanej na listę dyplom ow anych biegłych k się­
gowych ogłoszoną w  D zienniku U rzędow ym  M in ister­
stw a F inansów  z 1963 r. N r 9, K om unikat Nr 13, w  liście 
tej pod poz. 2319 zm ienia się nazw isko „Zybura U rszu­
la” na „KOCH U rszula”.
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